
Wielki Maraton Czytelniczy 

konkurs pod Honorowym Patronatem Pomorskiego Kuratora Oświaty 

i Prezydenta Miasta Gdańska 

 

Historia WMC sięga 2009 roku, kiedy pani Agata Markiewicz-Babło, (dyrektor Szkoły 

Podstawowej nr 82) zaprosiła panią Ewę Niechwiedowicz (polonistkę z I Zespołu Szkół STO 

w Gdańsku) oraz panią Małgorzatę Niechwiedowicz (polonistkę ze Szkoły Podstawowej nr 27                            

w Gdańsku) do współpracy przy stworzeniu formuły konkursu czytelniczego trwającego cały rok. Miał 

to być, jak proponowała pani Agata, Wielki Maraton Czytelniczy pod hasłem „Czytanie rozwija, 

czytanie wzbogaca” dla uczniów klas IV-VI szkół podstawowych. Te trzy wspaniałe polonistki połączyły 

swoje dotychczasowe doświadczenia i nowe pomysły w jedną spójną koncepcję opartą                                         

na następujących zasadach: 

 

 w każdym roku szkolnym odbywa się kolejna edycja konkursu, 

 lista lektur obejmuje różnorodne pozycje wybierane na dany rok  przez współautorki 

Maratonu, ich liczba zależy od kategorii wiekowej: uczniowie szkół podstawowych                    

i gimnazjalnych 7-8, uczniowie szkół średnich i branżowych- 6, 

 zgłoszone do konkursu szkoły otrzymują co miesiąc tytuł lektury, z której w następnym 

miesiącu uczniowie piszą test,  

 test składa się z pytań o różnej formule ( pytania zamknięte, otwarte, prawda-fałsz 

rozsypanki wyrazowe, schematy, plan itd.) ,  

 testy przesyłane są elektronicznie, co umożliwia udział nieograniczonej liczby 

uczestników, a etapy konkursu mogą być przeprowadzane przez szkolnych opiekunów 

konkursu w placówkach do niego zgłoszonych,  

 do konkursu można przystąpić na każdym etapie i brać udział w etapach wybranych 

przez uczestników. 

  

 Już od pierwszej edycji 2009/2010, dzięki pani Agacie Markiewicz-Babło, do zespołu WMC 

dołączył pan Zbigniew Walczak, kierownik Filii Gdańskiej WiMBP im. Josepha Conrada-

Korzeniowskiego w Gdańsku. Tak powstał zespół organizatorów WMC- czworo niezwykłych ludzi 

reprezentujących cztery różne instytucje - do dzisiaj w tym samym składzie. W ciągu dwóch lat 

konkurs dla klas IV-VI, którego koordynatorem została pani Agata, nabierał rozpędu.  

         W roku 2011 formuła została poszerzona o szkoły gimnazjalne - koordynatorem WMC „W lustrze 

książki” jest pani Ewa Niechwiedowicz, a lista lektur została poszerzona o esej, reportaż i biografię.                         

         W 2012 roku grupa zaproszonych do udziału w konkursie uczniów poszerzyła się o klasy II-III 

szkoły podstawowej - tak powstała formuła konkursu dla najmłodszych „Spotkacie nowych przyjaciół”, 

koordynatorem którego jest pani Małgorzata Niechwiedowicz. Wśród tych najmłodszych znaleźli się 

także pierwszoklasiści, którzy potrafią i lubią czytać.  

        Wobec rosnącej liczby uczestników, którzy kończyli kolejne etapy edukacji organizatorzy 

podjęli decyzję o uruchomieniu od 2015 roku edycji konkursu dla szkół ponadgimnazjalnych „Na 

literackim szlaku”, którego koordynatorem jest pan Zbigniew Walczak.  

        W roku szkolnym 2017/2018 , w związku z reformą oświaty, do WMC „ W lustrze książki” 

dołączyli uczniowie klas VII, a rok później VIII szkół  podstawowych. 

         W roku szkolnym 2018/2019, z okazji jubileuszu Wielkiego Maratonu Czytelniczego, 

Organizatorzy zorganizowali edycję dla dyrektorów szkół i pracowników samorządowych, której 

koordynatorem została pani Agata Markiewicz-Babło. 

         To niezwykłe przedsięwzięcie promujące czytanie obejmowało swym zasięgiem najpierw 

województwo pomorskie, by w roku 2017 stać się ogólnopolskim. Do Maratonu przystąpiła też szkoła 

z Wielkiej Brytanii ( 2018/2019).   



 Kolejnym edycjom WMC towarzyszą spotkania z autorami organizowane w Filii Gdańskiej WiMBP 

przy ul. Mariackiej w Gdańsku. Uczestnicy konkursu mogli poznać wybitnych pisarzy, m.in: Annę 

Czerwińską-Rydel, Grażynę Jagiełło, Barbarę Kosmowską, Magdalenę Kozłowską, Mariolę Kruszewską, 

Joannę Olech, Wiolettę Piasecką, Jovankę Tomaszewską, Dorotę Wieczorek, Elżbietę Zubrzycką, 

Joannę Papuzińską, Małgorzatę Wardę, Ryszarda Ćwirleja, Jacka Hugo-Badera, Wojciecha Kołyszko, 

Tomasza Małkowskiego, Krzysztofa Mierzejewskiego, Andrzeja Perepeczkę, Mariusza 

Szczygielskiego, Barbarę Gawryluk.  Odbyło się też spotkanie z  ... psem  Baltikiem i jego panem 

Adamem Buczyńskim. 

        Razem od września 2009 roku do maja 2019 roku w Wielkim Maratonie Czytelniczym wzięło 

udział 39 932 uczniów. Przeczytano 221 książek + 4 dla dorosłych, czyli powstało 225 testów!   

 Wojewódzkie Maratony Czytelnicze  dają młodym ludziom solidne podstawy do dalszego, 

twórczego uczestnictwa w kulturze, co widzimy po dziesięcioletniej już działalności. Świadczy o tym 

nie tylko rosnąca ilość uczestników ale także ich zaangażowanie i wytrwałość - wielu z nich stało się 

wiernymi Maratończykami ! 


